
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 

Deliberazione n. 25 del 04-03-2019  
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 15-03-2019 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 2019 - 2021 e della nota di 
aggiornamento al DUP 2019 - 2021. 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di marzo alle ore 18:30 nella residenza municipale, per 
determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

1.  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
2.  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Presente 
3.  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
4.  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Assente 
5.  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Assente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n25 del 04-03-2019 
 

Oggetto: Approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 2019 - 2021 e della nota di 
aggiornamento al DUP 2019 - 2021. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 

PRESO ATTO CHE a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile 
degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”  e che nel 2016 è stato 
dato avvio alla riforma dell’ordinamento contabile mediante: 

 l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 e 
10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore giuridico con riferimento all’esercizio 
2016 e successivi; dall’esercizio 2016 il bilancio di previsione è pertanto predisposto ed approvato 
nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato;  

 l’applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 

RICHIAMATO in particolare: 

 l’articolo 11, comma 14, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che a decorrere dal 2016 gli enti 
“adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 

 le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/e-
GOVERNME1/ARCONET/ ad oggetto: Adempimenti per l’entrata a regime della riforma contabile 
prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nell’esercizio 2016, in cui viene precisato, 
che “Dal 2016 è soppressa la distinzione tra il bilancio annuale e il bilancio pluriennale e viene meno 
l’obbligo di predisporre bilanci e rendiconto secondo un doppio schema (conoscitivo e 
autorizzatorio)”.  

RICORDATO CHE, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli 
allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione; 
 

VISTO l’art. 170 TUEL aggiornato al D.lgs. 118/2011 coordinato con il D.lgs. n. 126 del 2014 in vigore dal 1° 
gennaio 2015 prevede che: 

- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il DUP per le conseguenti deliberazioni; 

- entro il 15 novembre di ciascun anno, salvo proroghe, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione; 

 



 

Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n25 del 04-03-2019 
 

- il DUP ha carattere generale e si compone di due sezioni: la Sezione strategica (Se.S.) e la Sezione 
operativa (Se.O). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 
la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

- il DUP è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui 
all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;  

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 31/07/2018 con la quale viene approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione del medesimo al 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.170, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30.09.2017 ad oggetto “Presentazione Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018 – 2020”; 

VISTO l’art.9-bis della legge 7 agosto 2016, n.160, di conversione del d.l. 24 giugno 2016, n.113, il quale ha 
abrogato l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di revisione sul Documento Unico di Programmazione e 
sull’eventuale nota di aggiornamento, nonché sullo schema di bilancio adottato dalla Giunta, con la 
conseguenza che tale parere si rende necessario solo all’atto dell’approvazione finale dei suddetti documenti 
da parte del Consiglio Comunale;  

ATTESO che il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP è 
meramente ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in sede di Conferenza Stato-città del 18 
febbraio 2016 sul decreto di proroga del bilancio 2016;  

DATO ATTO che i termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 sono stati prorogati al  
31/03/2019 e che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali, incide 
conseguentemente sui termini di approvazione della nota di aggiornamento al DUP;  

CONSIDERATO che i responsabili di Area hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 
2018-2020 tenendo conto dei contenuti della programmazione indicati nel DUP per il triennio; 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

TENUTO CONTO CHE il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio; 

VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-2020, allegata al presente 
provvedimento onde costituirne parte integrante e sostanziale (All “A”);  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la legge n. 208/2015; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il parere sulla regolarità tecnica e contabile, attestante anche la copertura finanziaria, reso dal 
responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs.18/08/2000 n.267;  

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 

 



 

Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n25 del 04-03-2019 
 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 
D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 il quale assume funzione autorizzatoria; 

2. di approvare, per le motivazione espresse in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021, che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima (All “A”);  

3. Di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, redatto secondo i principi generali ed 
applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta le seguenti risultanze finali: 

TIT Descrizione COMP. CASSA TIT Descrizione COMP. CASSA

2.719.660,56 0,00 0,00

1 Spese correnti 3.726.600,00 5.041.300,05

0,00 di cui al fondo pluriennale vincolato

1 Entrate correnti di natura tr.ecc. 2.573.450,00 3.126.055,68

2 Trasferimenti correnti 328.600,00 355.804,73 2 Spese in contro capitale 2.109.050,00 7.415.848,12

3 Entrate extratributarie 1.030.550,00 1.286.887,95 di cui al fondo pluriennale vincolato 0,00

4 Entrate in conto capitale 2.109.050,00 5.393.342,15

TOTALE ENTRATE FINALI 6.041.650,00 10.162.090,51 TOTALE SPESE FINALI 5.835.650,00 12.457.148,17

6 Accensione di prestiti 0,00 16.005,36 4 Rimborso di prestiti 206.000,00 206.000,00

7 Anticipazioni da istituto 0,00 0,00 5 Chiusura anticipazioni 0,00

9 Entrate p/c terzi e partite di giro 1.375.500,00 1.386.091,01 7 Entrate p/c terzi e partite di giro 1.375.500,00 1.406.902,82

TOTALE TITOLI 7.417.150,00 11.564.186,88 TOTALE TITOLI 7.417.150,00 14.070.050,99

7.417.150,00 14.283.847,44 7.417.150,00 14.070.050,99

ANNO 2019

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione

 

TIT Descrizione COMP. TIT Descrizione COMP.

0,00

0,00 1 Spese correnti 3.706.000,00

0,00 di cui al fondo pluriennale vincolato

1 Entrate correnti di natura tr.ecc. 2.540.500,00

2 Trasferimenti correnti 328.600,00 2 Spese in contro capitale 1.075.000,00

3 Entrate extratributarie 1.009.900,00 di cui al fondo pluriennale vincolato

4 Entrate in conto capitale 1.075.000,00

TOTALE ENTRATE FINALI 4.954.000,00 TOTALE SPESE FINALI 4.781.000,00

6 Accensione di prestiti 0,00 4 Rimborso di prestiti 173.000,00

7 Anticipazioni da istituto 0,00 5 Chiusura anticipazioni

9 Entrate p/c terzi e partite di giro 1.375.500,00 7 Entrate p/c terzi e partite di giro 1.375.500,00

TOTALE TITOLI 6.329.500,00 TOTALE TITOLI 6.329.500,00

6.329.500,00 6.329.500,00TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE TOTALE COMPLESSIVO SPESE

ANNO 2020

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio Disavanzo di amministrazione
Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 



 

Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n25 del 04-03-2019 
 

TIT Descrizione COMP. TIT Descrizione COMP.

0,00

0,00 1 Spese correnti 3.704.500,00

0,00 di cui al fondo pluriennale vincolato

1 Entrate correnti di natura tr.ecc. 2.530.500,00

2 Trasferimenti correnti 328.600,00 2 Spese in contro capitale 75.000,00

3 Entrate extratributarie 984.900,00 di cui al fondo pluriennale vincolato

4 Entrate in conto capitale 75.000,00

TOTALE ENTRATE FINALI 3.919.000,00 TOTALE SPESE FINALI 3.779.500,00

6 Accensione di prestiti 0,00 4 Rimborso di prestiti 139.500,00

7 Anticipazioni da istituto 0,00 5 Chiusura anticipazioni

9 Entrate p/c terzi e partite di giro 1.375.500,00 7 Entrate p/c terzi e partite di giro 1.375.500,00

TOTALE TITOLI 5.294.500,00 TOTALE TITOLI 5.294.500,00

5.294.500,00 5.294.500,00TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE TOTALE COMPLESSIVO SPESE

ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio Disavanzo di amministrazione
Utilizzo avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio. 

5. DI trasmettere la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021, lo 
schema di bilancio di previsione 2019-2021 oggetto del presente atto all’Organo di Revisione;  

6. Di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2019-2021, gli schemi di bilancio, unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale di contabilità. 

7. Di dare atto che contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari mediante trasmissione di elenco, ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

8. Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
come riportato in premessa. 

9. Di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente deliberato immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 



 

Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n25 del 04-03-2019 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

Oggetto: Approvazione dello schema del Bilancio di Previsione 2019 - 2021 e della nota di 
aggiornamento al DUP 2019 – 2021. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 04.03.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 04.03.2019 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 

 



 

Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n25 del 04-03-2019 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 15-03-2019, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 15-03-2019 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


